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Na świecie żyje około 20 000 gatunków pszczół. Niewy-
kluczone, że jest ich więcej, ponieważ gromada stawono-
gów, jakimi są owady, niemal w każdym roku powiększa 
się o kolejne odkryte gatunki. To niezwykłe stworzenia. 
Istniały już miliony lat temu – przed dinozaurami – i od 
tego czasu prawie nie zmieniły swojego wyglądu. Naukow-
cy twierdzą, że mają zablokowany kod genetyczny i dlate-
go nie podlegają prawom ewolucji. W wielu placówkach 
naukowych prowadzi się badania, których celem jest usta-
lenie przyczyn tej blokady. Być może w przyszłości udałoby 
się w ten sposób zablokować np. komórki raka.

Pszczoły posiadają naturalny system naprowadza-
nia, dzięki czemu doskonale orientują się w terenie. Ich 
satelitą naprowadzającą jest Słońce, które widzą nawet 
w pochmurne dni, odbierają bowiem promieniowanie 
podczerwone i ultrafioletowe. Potrafią się doskonale in-
formować o pożytkach i innych zdarzeniach, które są dla 
nich ważne, jak np. o konieczności szukania nowego lo-
kum, o braku matki pszczelej w ulu, ataku obcych pszczół 
i tym podobnych.

W ŚWIECIE PSZCZÓŁ
Fascynujący świat pszczół budził od zawsze wielkie za-

interesowanie człowieka. Dziś, nawet przy tak rozwiniętej 
technologii, twierdzi się, że zdołał poznać ich życie jedynie 
w 20–30%. Pszczelarstwo, a wcześniej bartnictwo, było jed-
nym z pierwszych zawodów w Polsce. Wyłoniła się grupa 
ludzi, którzy obdarowali tego owada prawdziwą miłością. 
Fakt, że pszczołami w większości zajmują się ludzie w star-
szym wieku, nie oznacza, że brakuje młodych fascyna-
tów. Często dziadek lub tato wprowadza do pasieki dzieci, 
które zachwycone rodziną pszczelą, zostają pasjonatami 
pszczelarstwa na całe życie. Zdarza się także, że pierwszy 
rój pszczół przypadkowo pojawia się w naszym zasięgu. 
Zaintrygowani próbujemy go zagospodarować. Wymaga 
to jednak pewnego, choćby podstawowego, zasobu wiado-
mości. Trudno od razu przyswoić sobie olbrzymią wiedzę 



teoretyczną i praktyczną, dobrze więc mieć pod ręką coś, 
co przybliży nam zagadnienia związane z podstawami 
pszczelarstwa i uchroni przed popełnieniem błędów.

Pszczelarstwo nie jest łatwym zawodem. Niejednokrot-
nie sezony pszczelarskie ze względu na kapryśną pogodę 
są ubogie w zbiory, a tym samym dają słaby efekt eko-
nomiczny. Prawdziwych pasjonatów to jednak nie zraża. 
Mimo pojawiających się porażek, prowadzą swoje pasieki 
z pieczołowitością i olbrzymim zaangażowaniem. Widać 
to po wyglądzie pasiek, które są niejednokrotnie pięknie 
utrzymane, ozdobione ulami figuralnymi, otoczone rośli-
nami miododajnymi.

Dzisiaj pszczelarstwo częściej traktuje się jako hobby. 
Pszczelarze potrafią ciekawie i długo o swoich podopiecz-
nych owadach opowiadać. Ponad 80% bartników traktu-
je tę dziedzinę jako dodatkowe zajęcie prowadzone dla 
przyjemności, a przy okazji dające cenne produkty. Kilka 
procent pszczelarzy prowadzi jednak gospodarstwa pa-
sieczne, które są ich głównym źródłem utrzymania. Wy-
maga to jednak pełnej fachowości, jak również specjali-
zacji w produkcji.

Kiedy mówimy o pszczołach, nie mamy na myśli tylko 
pszczoły miodnej. Do naszych ogrodów często przylatują 
inni przedstawiciele rodziny pszczołowatych, np. sympa-
tyczne, włochate i łagodne trzmiele, czy pracowite murar-
ki. Warto pamiętać o tych pożytecznych owadach i otoczyć 
je ochroną, tak jak pszczoły miodne.

Zgromadzone w tej książce wiadomości przybliżają pa-
sjonującą dziedzinę, jaką jest pszczelarstwo. Dzięki niej 
można poznać fascynujące życie pożytecznych pszczół. 
Zawiera bowiem cenne wskazówki, które przydadzą się 
przy zakładaniu własnej pasieki, niezależnie od tego czy 
będzie stała na wsi, czy w mieście.

Zamieszczony w poradniku kalendarz prac pasiecznych 
pozwoli uporządkować wiedzę i z korzyścią zajmować się 
ulami oraz ich mieszkańcami. Przydatne są również infor-
macje o miododajnych roślinach, a także o leczeniu mio-
dem i innymi produktami pszczelimi oraz wykorzystaniu 
pszczelich darów w kosmetyce.
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Zabytkowe ule kłodowe wydrążane w ściętych okorowanych 
pniach drzewa bez wierzchołka i gałęzi, tzw. stojaki
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We współczesnym pszczelarstwie mamy do czynie-
nia z rosnącą popularnością tego niezwykłego owa-
da, którego rolę i znaczenie podkreśla się na każdym 

kroku – w szkołach, instytucjach kultury, a także 
w sektorze prywatnym. O zainteresowaniu tema-
tem świadczy malejąca średnia wieku pszczelarzy, 
chociaż wciąż wśród nich dominują osoby po pięć-
dziesiątym roku życia. Ma na to wpływ coraz więk-
sza świadomość ekologiczna i podejście do pszczoły 
jako istoty pełniącej istotną funkcję w środowisku. 
Powstaje coraz więcej miejskich pasiek, które czę-
sto nie mają celu produkcyjnego, ale stają się wizy-
tówką dla wielu firm i instytucji, sygnalizując w ten 
sposób troskę i poparcie dla działań zmierzających 
do poprawy warunków środowiskowych tych wspa-
niałych istot.

Z drugiej strony mamy do czynienia z niesłab-
nącym problemem pszczelich chorób, wciąż nie-
wystarczającej systemowej ochrony tych owadów 
przed zgubną chemizacją rolnictwa czy rosnącą 
liczbą amatorów pszczelarstwa, u których dobre 
chęci i wielki entuzjazm idą niestety w parze z po-
ważnymi brakami w wiedzy, a przez to nieodpowie-
dzialnym i bardzo szkodliwym działaniem.

Dekoracyjna 
pszczoła 

w centralnej 
bibliotece 

w Menczester, 
Anglia   

Pszczoła wykonana z roślin i ziół, prezentowana 
na Światowej Wystawie EXPO 2016  w Antalya w Turcji 
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Sława pszczół i popularność pszczelarstwa nie 
jest w krótkich dziejach ludzkości niczym nowym. 
Owady te, które na Ziemi rezydują już od milionów 
lat w niemal niezmienionej formie, od zawsze fa-
scynowały ludzi próbujących pozyskać ich słodki 
miód. Przez wieki były postrzegane przez człowie-
ka jako istoty wyjątkowe, noszące w sobie element 
boskości. Pierwszym wizerunkiem przedstawia-
jącym spotkanie z pszczołą jest naskalny rysunek 
odnaleziony w Cuevas de la Araña (Jaskinia Paję-
cza) w Walencji, na terenie Hiszpanii. Datowany jest 
na 8000–6000 rok p.n.e. i przedstawia człowieka 
wspinającego się na drzewo, który trzyma kosz i wy-
biera miód z dziupli w towarzystwie latających wo-
kół niego owadów.

Ciekawe są interpretacje tego rysunku. Jedna 
z hipotez mówi, że ukazuje on zbieracza miodu, któ-
ry zabiera pszczołom cały ich pożytek, a następnie 
niszczy gniazdo. Z drugiej strony na rycie można 
się dopatrzyć czegoś, co przypomina dym, oznacza 
to, że mógł to być doświadczony bartnik. Wiedział 
on, że należy pozostawić kawałek plastra, by owady 

go odbudowały i na nowo wypełniły miodem. Data 
powstania dzieła dowodzi jednak, że druga z hipo-
tez jest mało prawdopodobna. Odrębną kwestią jest 
płeć bohatera tego malowidła. Ze względu na syl-
wetkę można wnioskować, że była to bartniczka 
(lub zbieraczka).

PIERWSZY WIZERUNEK 
PSZCZOŁY

Grafika 
przedstawiająca 
naskalny rysunek 
zbieraczki miodu 
w Cuevas de la 
Araña, Hiszpania   

Rysunek z Tacuinum Sanitatis 
Casanatensis, średniowiecznego 
podręcznika dotyczącego zdrowego 
stylu życia, przedstawiający ule 
i pszczoły, XIV wiek   
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PASIEKI W STAROŻYTNYM 
EGIPCIE
Wizualizacje scen z życia pszczół i ludzi można od-
naleźć w kulturach ludzkich na całym świecie. Pro-
fesjonalne pszczelarstwo rozwinęło się prawdopo-
dobnie w starożytnym Egipcie, ok. 3000 lat przed 
narodzeniem Chrystusa. To właśnie w tamtym rejo-
nie natrafiono na najliczniejsze ślady zaawansowa-

nej i różnorodnej gospodarki 
pszczelarskiej, w tym także 
wędrownej. Jedne z pierw-
szych wędrówek pasiecznych 
odbywały się właśnie na tra-
twach wzdłuż Nilu. Pszczoły 
umieszczano w ulach, które 
były zrobione z gliny lub mułu, 
a następnie wypalane. Miały 
kształt rur o średnicy około 

20 cm i długości 150 cm. Te tzw. rurowe ule ukła-
dano w stosy. W tej formie funkcjonowały jako pa-
sieki aż do czasów nowożytnych. Ówcześni pszcze-
larze potrafili sztucznie dzielić i rozmnażać rodziny 
pszczele, czyli robili tzw. odkłady.

O szerokim zastosowaniu produktów pszcze-
lich świadczą znaleziska archeologiczne w gro-
bowcach z tamtego okresu. Skrystalizowany, ale 
zdatny do spożycia i szczelnie zalakowany woskiem 
miód stał się dziś ikonicznym przykładem trwało-
ści tego niezwykłego pokarmu. Miód był uważany 
za pokarm bogów, dlatego umieszczano go w gro-
bowcach władców. Używano go oraz innych produk-
tów pszczelich także jako lekarstwa. Mumifikowa-
nie zwłok również odbywało się z wykorzystaniem 
propolisu, wosku i miodu.

Stare egipskie 
malowidło 

przedstawiające 
zbieranie miodu   

Fragment hieroglifu 
przedstawiający 

pszczołę 
z kompleksu 
grobowego 

Senusereta   

PSZCZOŁA W KULTURZE I HISTORII
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Wiele śladów dotyczących bartnictwa można od-
naleźć na Krecie, gdzie pszczelarstwo było bardzo 
rozwinięte. Kreteńczycy hodowali pszczoły w ulach 
terakotowych w kształcie dzwonów, które do dziś 
można zobaczyć w tamtejszych muzeach. Niektó-
rzy hodowcy stosują tego typu rozwiązanie w swo-
ich pasiekach do dziś, co jest swoistą ciekawost-
ką pszczelarską.

Starożytni Grecy wykorzystywali miód, nazywa-
ny też nektarem bogów, oraz inne produkty pszcze-
le nie tylko jako pożywienie, ale w innych dziedzi-
nach życia, m.in. w technice oraz medycynie do 
leczenia wszelkiego rodzaju trudno gojących się 
ran i owrzodzeń.

Słowo „propolis” pochodzi z języka greckiego 
i w dosłownym tłumaczeniu oznacza „przedmurze”. 
Grecy byli świadomi, że produkt ten ma niezwykłe 
właściwości, skutecznie chroniące gniazdo pszczół 
przed wszelkiego rodzaju chorobami. To właśnie 
oni pozostawili bogate piśmiennictwo dotyczą-
ce pszczół. Są to zarówno dokumenty regulujące 
sprawy organizacyjne, takie jak podatki od miodu, 

rozmieszczenia pasiek itd., ale przede wszystkim 
inspirujące traktaty filozoficzno-przyrodnicze, 
a szczególnie prace Arystotelesa, np. Zoologia. Hi-
storia animalium czy O rodzeniu się zwierząt. Są to 
bezcenne teksty mające dziś wartość historyczną, 
które zwracają uwagę na sprawy domagające się 
w naszych czasach dokładniejszego zbadania.

PSZCZELARSTWO 
W STAROŻYTNEJ GRECJI

Niewielkie 
tematyczne 
Muzeum Pszczoły 
na Rodos. 
Prezentuje historię 
i tradycje 
pszczelarskie na tej 
greckiej wyspie   
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Obraz pszczoły pojawia się w mitologiach z wszyst-
kich kręgów kulturowych  –  w niektórych jako 
wzmianka, a w innych są to dłuższe historie z tymi 

niezwykłymi owadami w rolach głównych.
W micie o Ikarze i Dedalu jest mowa o umo-

cowaniu ptasich piór do skonstruowanych 
przez Dedala skrzydeł za pomocą 

wosku pszczelego. Mężczyznom 
udaje się uciec z Krety, jednak 

Ikar, mimo ostrzeżeń ojca, 
wzbija się w powietrze zbyt 

wysoko, wskutek czego słoń-
ce roztapia wosk, uszkadza-

jąc jego skrzydła. Lekkomyślny 
młodzieniec spada do morza i ginie.

W innym micie syn Minosa, Glaukos, 
schował się podczas zabawy do beczki z miodem 
i utonął, ale Polidos przywrócił mu życie. Ta histo-
ria dała podstawy do twierdzenia, że dusze ludzkie 
po śmierci przybierają postać pszczół i unoszą się 
w powietrzu. Podobny motyw odnajdujemy w in-
nych kręgach kulturowych. Między innymi w Kraju 
Basków, gdzie znana jest opowieść o pszczole, wy-
słanniczce niebios, która użądleniem wydobywa 
duszę z ludzkiego ciała i powraca z nią do nieba. 

Takie motywy pojawiają sie też w mitologii sło-
wiańskiej, chociaż są one nieco zmodyfikowane. 
Przykładem jest przekonanie, że pszczoła ma du-
szę, dlatego nie wolno jej krzywdzić, a nawet uży-
wać przekleństw i wulgarnego języka podczas pracy 
w pasiece.

Kolejne mitologiczne nawiązania do motywu 
pszczoły odnaleźć można w historii Zeusa, który 
w dzieciństwie był karmiony miodem, oraz Dio-
nizosa nazywanego „rojącym się”, a także w micie 
o pierwszym pszczelarzu – Aristajosie, synu Apolla 
i nimfy Kyrene, opiekunie stad, ogrodów i pasiek. 
Ta postać pojawiła się również w opowieści o Orfe-
uszu i Eurydyce, chociaż wiele wersji pomija jego 
losy, ukazując go jedynie jako sprawcę nieszczęścia 
kochanków. Gdy Aristajos zobaczył Eurydykę w do-
linie Tempe, zakochał się w niej i nie wiedząc, że jest 
żoną Orfeusza, zaczął ją ścigać. Uciekającą niewia-
stę ukąsił wąż, co spowodowało jej śmierć. Bogowie 
ukarali Aristajosa, sprawiając, że wszystkie pszczo-
ły wyginęły. Gdy mężczyzna dowiedział się, co było 
przyczyną tej katastrofy, postanowił przebłagać bo-
gów, składając im ofiarę z wołów pozostawionych 
na słońcu. Po dziewięciu dniach z rogów martwych 
zwierząt wyleciał nowy rój pszczół. Warto wiedzieć, 
że słowo apis oznacza jednocześnie pszczołę i byka, 
z tym że w przypadku tych owadów dodano słowo 
melifera, co znaczy „robiąca miód”.

W kulturze indyjskiej owady te były szczegól-
nie czczone. Wierzono, że miód jest napojem bo-
gów Wisznu, Indry czy Kriszny. Wisznu przed-
stawiano na rycinach jako błękitną pszczołę 
na kwiecie lotosu, a Sziwę – pod postacią pszczoły 
spijającej miód.

Pierwszym pszczelarzem, według Biblii, był ko-
wal Tubal-Kain, wnuk Kaina. Wynalazł on piłę, którą 
wyciął z drzewa dziuplę z pszczołami, a następnie 
umieścił ją w swoim ogrodzie, tym samym zakła-
dając pierwszą pasiekę. Również biblijny siłacz 
Samson odnalazł rój pszczół oraz plastry z mio-
dem w czaszce zabitego lwa. Tego typu nawiązań 
w różnych księgach religijnych oraz w mitolo-
giach są setki.

PSZCZOŁY W MITOLOGII 
I W RELIGII

Złota plakietka 
pszczoły-bogini, 

prawdopodobnie 
związana z Artemidą, 

z VII wieku p.n.e.   

Złota zawieszka 
z pszczołą 

datowana na lata 
1800–1700 p.n.e., 

przechowywana 
w Muzeum 

Archeologicznym 
w Heraklionie 

na greckiej wyspie 
Krecie   
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Postać Sfinksa z pszczołą przy 
budynku Rudolfinum w Pradze, Czechy



Pszczoły miały i nadal mają ogromny wpływ na kul-
turę i styl życia. W Polsce, typowo pszczelarskim 
kraju, lubimy się chwalić naszym narodowym trun-
kiem, jakim jest miód pitny, chociaż był on wytwa-
rzany już wiele tysięcy lat temu w różnych zakąt-
kach świata (w Chinach doprawiano go ryżem oraz 
owocami głogu, a w Etiopii wzbogacano gorzkimi 
liśćmi szakłaku). Produkowali go starożytni Grecy, 
Celtowie, Anglosasi i wikingowie, którzy traktowali 
go jako napój bogów i przypisywali mu właściwości 
magiczne, stosując w różnych rytuałach. W kultu-
rze polskiej i światowej można odnaleźć wiele in-
formacji o tym szlachetnym trunku.

Maria Konopnicka w wierszu Pszczelarkom pol-
skim wskazywała na szczególną rolę miodu pit-
nego w dziejach naszego kraju, słodkiego trunku, 
który gościł na rodzimych stołach w czasach rodze-
nia się państwa polskiego, okresie jego triumfów 
i upadków:

Miód pił Batory, pił i Jan z Tarnowa,
Pił go pod Wiedniem bohater Jan Trzeci.
I była Polska po tym miodzie zdrowa
Przez pasmo długich stuleci.

Najprawdopodobniej angielskie słowo honey-
moon (odpowiadające polskiemu miesiąc miodo-
wy) pierwotnie oznaczało okres następujący bez-
pośrednio po ślubie. Wtedy to nowożeńcy mieli 
otrzymywać w prezencie zapas miodu, który re-
gularnie spożywany przez pierwszy miesiąc mał-
żeństwa miał zapewnić płodność i gwarantować, 
że jeszcze w roku zaślubin urodzi się zdrowy i silny 
potomek. Można więc założyć, że miód miał wpływ 
nie tylko na rodzaje trunków na naszych stołach, 
ale również na słownictwo, ponieważ niemal w każ-
dym języku nowożytnym określenie „miesiąc po-
ślubny” nazywa się „miodowym”. Polski klimat nie 
pozwala na powszechną uprawę winogron, nato-
miast duża ilość lasów i borów była doskonałym 
siedliskiem dla pszczół, które zamieszkiwały barcie. 
To sprawiło, że mieszkańcy tej części Europy mie-
li do dyspozycji wiele gatunków miodu i wykorzy-
stywali je również do wytwarzania alkoholu. Miód 
pitny na pewno był już w użyciu przed wprowadze-
niem chrześcijaństwa na naszych ziemiach. W sta-
rych XII-wiecznych kronikach znajdują się zapiski 
o Lechitach, którzy nie dbali o wino, mając w piwie 
i miodzie tak wyborne napoje. Z kolei w XV wieku 

MIÓD PITNY

Ilustracja z książki 
Illustrierter 

Neuester 
Bienenfreund, 
wydrukowana 
w 1852 roku 

w Lipsku, Niemcy   
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słynny, wenecki dyplomata, Ambrogio Contarini, 
wędrując na Bliski Wschód, odwiedził Rzeczpospo-
litą i w swoich zapiskach z podróży zawarł informa-
cję o niezwykłym i mocnym alkoholu spożywanym 
na terenie ówczesnej Polski. W średniowieczu po-
wstało mnóstwo miodosytni, głównie przy klaszto-
rach i z tego też okresu pochodzi najwięcej receptur 
miodów pitnych, takich jak np. bernardyński, do-
minikański, kapucyński, klasztorny i wiele innych. 
Później miody zaczęto wzbogacać, dodając do nich 
soki owocowe, o czym wspominał w XVI wieku se-
kretarz króla Zygmunta I Starego – Marcin Kromer:

Niemniej miód z chmielem i wodą uwarzony w po-
spolitym jest użyciu, szczególnie na Rusi i Podolu, 
kędy pszczół jest obfitość, a miód zbierany z won-
nych traw i kwiatów wyborny. Nie braknie urządzo-
nego tymże sposobem miodu w Prussiech i Mazow-
szu, a szczególnie w Warszawie, gdzie do miodów 
owych dodają sok z wiśni lub malin oraz wonności 
i stosowne zaprawy, od czego ów napój zowie się 
„kirsztrangiem”, maliniakiem i trójniakiem.

Współczesna 
produkcja miodu 
pitnego w małych 
partiach   

Miód pitny nie 
jest winem 
lecz odrębnym 
gatunkiem  
alkoholu   
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Ul wykonany z bali pokrytych słomą 
ustawiony na specjalnym podeście



Zabytkowy ul wykonany z okorowanego pnia drzewa typu stojak



Pszczela fontanna na placu 
Barberini w Rzymie, Włochy



Również w kulturze współczesnej temat miodu jest 
nadal aktualny. Szczególnie kino często wykorzy-
stuje ten motyw, i nie chodzi tutaj jedynie o naj-
głośniejsze produkcje ostatnich lat, takie jak: Film 
o pszczołach Steve’a Hicknera i Simona J. Smitha 
(2007), Afonia i pszczoły Jana Jakuba Kolskiego 
(2009) czy znakomity dokument Łowcy miodu pol-
skiego reżysera Krystiana Matyska (2015). Pszczoły 
i pszczelarstwo to również inspiracja dla wybitnych 
twórców kina artystycznego, takich jak Semih Ka-
planoğlu, twórca zjawiskowego Miodu (2010).

W sztukach wizualnych i współczesnych temat 
ten z pewnością będzie kontytuowany. Przykładem 
jest niedawno zrealizowany, innowacyjny projekt 
pszczelego symulatora – Bee symulator – polskiego 
dewelopera Varsaw Game Studios, który w formie 
gry video umożliwia wcielenie się w pszczołę miodną.

Pszczoły i pszczelarstwo w ten sposób stają się 
ważne dla kolejnego pokolenia, będąc częścią na-
szej kultury i dziedzictwa.

Gigantyczna 
pszczoła 
w Irkucku, Rosja   

Muzeum Pszczoły 
na wyspie Rodos, 
Grecja   
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Pszczoły w kulturze współczesnej



Inteligencja pszczół

Obnóża pyłkowe to grudki pyłku kwiatowego 
umieszczone w koszyczkach na trzeciej parze odnóży



In
tel

igencja

pszc zół



Fenomen, jakim jest społeczność pszczół – szcze-
gólnie współcześnie  –  stanowi inspirację dla 
człowieka. Niejednokrotnie można się spotkać 
z porównaniami roju pszczelego do sprawnie funk-
cjonującego państwa, przedsiębiorstwa, wspólnoty, 
którym w świecie przyrody dorównać mogą jedy-
nie owady z rodziny mrówkowatych. Nie dziwi więc, 
że pracowitość pszczoły i jej zorganizowanie sta-
wiane jest za wzór. Od zawsze jednak to przekona-
nie rodziło pytania nie tylko o to, jakie są pszczoły, 
ale również dlaczego są takie? W jaki sposób uda-
je się im tworzyć zorganizowaną strukturę? Jak to 
możliwe, że ich praca jest tak wydajna, a jednocze-
śnie tak różnorodna? Jak radzą sobie z zagroże-
niem? Które zachowania są instynktowne, a które 

są efektem doświadczenia? Czy pszczoły uczą się, 
a jeśli tak, to jak przebiega ten proces?

Odpowiedzi na te pytania wciąż są niepełne, a te, 
które uzyskujemy, rodzą kolejne wątpliwości. Im 
bardziej tajemnice pszczół zdają się dla nas niedo-
stępne, tym bardziej wzrasta determinacja bada-
czy przyrody w wykradaniu tych sekretów, o czym 
świadczą niezliczone eksperymenty – wciąż pona-
wiane, ale dające często jedynie przypuszczenia, 
a nie twarde fakty. Kiedy uwzględnimy jeszcze to, 
że pszczoła miodna dzieli się na liczne, zróżnicowa-
ne pod kątem zachowań odmiany, to usystematyzo-
wanie i wypracowanie zespołu wspólnych dla nich 
cech staje się zadaniem, którego podejmować się 
będą jeszcze kolejne generacje badaczy przyrody.

Pszczoły to 
niezwykle 

inteligentne  
owady   
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Już pierwsi biolodzy, poczynając od Arystotelesa, 
dostrzegali u pszczół wyjątkowe w świecie zwierząt 
zachowania, które trudno było im zracjonalizować. 
Stagiryta, badając zachowania rozrodcze tych owa-
dów, spostrzegł, że proces ten u nich jest nadzwy-
czajny w przeciwieństwie do os i szerszeni. Zaliczał 
bowiem pszczoły do istot noszących w sobie boski 
element. Jeszcze dwadzieścia dwa wieki później 
Maurice Maeterlinck w pięknym eseju filozoficzno- 

-przyrodniczym Życie pszczół, używa określenia 
„duch ula”, mając na myśli wyższą instancję, waż-
niejszą nawet od królowej roju, która porządkuje 
życie pszczół i kieruje ich poczynaniami. Przywoły-
wane tutaj źródła mają wartość przede wszystkim 
historyczną i trudno je zestawiać ze współczesną 
wiedzą naukową, niewątpliwie dowodzą one jednak, 
że wprawni obserwatorzy dostrzegali u pszczół za-
chowania wyróżniające je w świecie zwierząt, a tak-
że takie, które wydawały im się swoiste tylko dla 
świata ludzi.

Złożoność zachowań pszczół i ich potencjalna 
możliwość uczenia się zaskakują z racji ich nie-
wielkiego mózgu, a przede wszystkim braku od-
powiednika kory przedczołowej, która naczelnym 
pozwala na rozumienie związków pojęciowych. 
U ssaków ta część mózgu odpowiada za uczenie się, 
planowanie i dostrzeganie różnic, ale dzisiaj moż-
na już stwierdzić, że u pszczół zachodzą te same 

procesy, polegające na rozpoznawaniu różniących 
się od siebie obiektów. Funkcje te, mimo prostej 
budowy neuronowej mózgu pszczoły i mniejszej 
liczby neuronów, mogą pełnić inne jego elementy, 

Pszczoły posiadają 
naturalny system 
naprowadzania, 
dzięki czemu 
doskonale orientują 
się w terenie   

Pszczoła nauczyła 
się odróżniać od 
siebie obiekty 
na podstawie 
czynników 
zewnętrznych   
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które prowadzą do tego samego efektu: uczenia się 
na podstawie czynników zewnętrznych.

Właściwość ta nie występuje wyłącznie u pszczo-
ły miodnej, ale obserwacje tego gatunku wydają się 
najbardziej obiecujące. I chociaż badanie zdolności 
pszczół do rozpoznawania kolorów (widzą one ko-
lory: niebieski, biały, żółty i czerwony, a pozostałe 
w odcieniach szarości) przeprowadza się od lat już 
na etapie szkoły średniej w ramach zajęć z biologii, 
to dokładniejsze poznanie tajemnic pszczelego mó-
zgu jest zagadnieniem typowo akademickim, wy-
magającym wielu eksperymentów, żmudnej pracy 
i zapewne wielkiej pokory badaczy.

Z punktu widzenia współczesnej nauki wiadomo 
już, że Maeterlinck miał rację, zakładając, że pszczo-
ła miodna jest istotą zdolną do uczenia się metodą 
prób i błędów, chociaż nie dawał na to dowodów.

Pszczoły rozróżniają 
cztery kolory oraz 

odcienie szarości   

Pszczoły nie słyszą 
dźwięków, ale 

odbierają je jako 
wibracje   

Adrian Dyer i Martin Giurfa na podstawie 
swych badań wysnuli wniosek, że pszczoły 

mają zdolność rozpoznawania twarzy. Jednak 
jak trafnie zauważono, pszczoła miodna może 
rozpoznać twarz jako obiekt, szczególny rodzaj 
kwiatu, a nie jako element ciała istoty ludzkiej.
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Wśród zagadnień dotyczących inteligencji pszczół 
wiele kwestii pozostaje w sferze domysłów. Sto-
sunkowo dobrze poznano ich dosyć zróżnicowane 
sposoby wzajemnego komunikowania się. Podsta-
wą sprawnie działającego społeczeństwa jest szyb-
ki i skuteczny przepływ informacji. Tak właśnie 
jest u pszczół miodnych. Charakterystyczna, cho-
ciaż niedominująca jest ich komunikacja za pomo-
cą śpiewu. Pszczoły, które narząd słuchowy mają 
zlokalizowany w odnóżach, nie słyszą dźwięków 
w taki sposób jak ludzie – odbierają je jako wibra-
cje. Dosyć popularne jest przekonanie, że źródłem 
dźwięku pszczelego śpiewu są nie ruchy skrzydeł 
czy innych części owadziego ciała, ale ich tchawki. 
Argumentem przemawiającym za tym jest dźwięk 
dochodzący z matecznika, w którym znajduje się 
przyszła królowa (tzw. kwakanie). Skrępowana, 
wciśnięta w ciasny matecznik wydaje się niezdolna 
do rozwinięcia skrzydeł czy też efektywnego poru-
szania odwłokiem. Niezależnie od tego, czy dźwięk 

jest wydawany przez tchawki czy też jest efektem 
drgania mięśni tułowia i skrzydełek, spełnia on 
bardzo ważne zadanie w świecie pszczół. Stara 
królowa albo młoda matka, która wyprzedzi swo-
je niedojrzałe siostry, wydaje dźwięk nazywany 

Na pierwszej parze 
nóg znajduje się 
aparat do odbioru 
drgań   

Dotychczas 
nie udało się 
potwierdzić czy 
pszczoły wydają 
dźwięki za pomocą 
tchawek czy są  
one efektem 
drgania mięśni 
tułowia  
i skrzydełek   
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Naukowcy twierdzą, że mają zablokowany kod 
genetyczny i dlatego nie podlegają prawom ewolucji



Bardzo charakterystyczne jest działanie feromonu, który można określić alarmowym, 
mający ujście u podstawy komory żądłowej. Informuje inne pszczoły o zagrożeniu, 

co mobilizuje je do przyjęcia postawy bojowej i ataku na potencjalnego napastnika



titaniem (jeden dłuższy, po którym następuje se-
ria krótszych). W ten sposób przodownica wysy-
ła ostrzeżenia do swoich sióstr, że jest gotowa do 
walki o przywództwo w ulu. W reakcji na jej wo-
jenną pieśń jeszcze niewygryzione z matecznika 
matki wysyłają ostrzegawczą odpowiedź. Mowa 
o wspomnianym wcześniej kwakaniu, czyli przy-
tłumionym dźwięku dobywającym się z mateczni-
ka. Niewątpliwie jest to specyficzny dialog między 
królowymi, ale być może pieśń ta jest skierowana 
również do robotnic, zdarza się bowiem, że poma-
gają one matce wyjść z matecznika. Przytłumione 
kwakanie może być zatem nawoływaniem nieco 
bardziej opieszałych pszczół.

Te same robotnice w dramatycznym dla nich 
momencie mogą być usłyszane przez pszczelarza. 
Dzieje się tak, kiedy dochodzi do osierocenia ula, 
czyli śmierci matki. Robotnice sygnalizują wtedy 
swe zaniepokojenie specyficznym zawodzeniem, 
które zwyczajowo określa się pszczelim płaczem. 
Warto zauważyć, że już w bardzo krótkim czasie wy-
czuwają one brak matki – nawet po piętnastu mi-
nutach potrafią wykazywać nerwowość i niepokój.

W tym miejscu dochodzi do ciekawej sytuacji, 
w której łączą się dwa sposoby komunikowania 
międzypszczelego. Tym drugim jest cały zbiór fe-
romonów, którymi pszczoły organizują swoją spo-
łeczność. Jako przykład może posłużyć sytuacja, 
kiedy do osierocenia rodziny dochodzi na skutek 

naturalnej śmierci matki ze starości. Robotnice są 
zazwyczaj przygotowane na zmianę monarchini, 
bowiem starsza lub dysfunkcyjna matka mniej in-
tensywnie rozprowadza po ulu feromon znakujący, 

Matki „śpiewają” 
gdy czują inne 

matki (konkuretki) 
w zamkniętych 

matecznikacha   

Może się zdarzyć, 
że płacz pszczół 

będzie słyszalny dla 
pszczelarza   
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który dla pszczół jest o tyle istotny, że w ciemnym 
ulu wytycza im ścieżki przemieszczania. Pszczo-
ły wyczuwają słabnące możliwości królowej i to 
skłania je do budowania mateczników z nowymi 
matkami. Feromony o podobnej funkcji wydzielają 
również robotnice i trutnie, by ułatwić orientację 
innym osobnikom, na przykład zbieraczkom przy-
noszącym do ula pożytek.

Bardzo charakterystyczne jest działanie fero-
monu, który można określić alarmowym, mające-
go ujście u podstawy komory żądłowej. Każdy, kto 
został użądlony, mógł się przekonać o jego zapachu. 
Intensywnie wydzielany z pozostawionego w skó-
rze ssaka żądła, informuje inne pszczoły o zagroże-
niu, co mobilizuje je do przyjęcia postawy bojowej 
i ataku na potencjalnego napastnika. Co ciekawe, 
fizjologicznie najbardziej wydajne są w tym działa-
niu pszczoły, które mają więcej niż czternaście dni. 
Wówczas stężenie tego feromonu (jego głównym 

składnikiem jest octan izoamylu) jest największe 
i przypada na okres, gdy pszczoła dorasta do roli 
strażniczki ula.

Duże znaczenie ma również feromon zwołują-
cy, wydzielany w celu zgromadzenia osobników 
w jednym miejscu, co jest bardzo praktyczne pod-
czas rojenia się pszczół. Warto także wspomnieć 
o feromonie matecznym, który, jak sugeruje nazwa, 

Matka pszczela 
w otoczeniu świty 
dbającej o jej 
kondycję   

Ostatnio coraz częściej w ulach umieszczane są urządzenia 
zbierające dane o ruchach pszczół, zmianach temperatury ich 
nastrojów itd. Dane te są przesyłane do ogólnodostępnych baz 
danych, a następnie analizowane. Każdy może z nich korzystać, 
stosując przeznaczone do tego celu aplikacje. Dzisiaj tajemnice 
pszczelego roju, jego inteligencji, zachowań, logiki bada się 
niczym przestrzeń kosmiczną, w którą wysyłane są sondy. I jest to 
równie fascynujące!
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wydziela królowa matka. Odpowiada on za utrzy-
mywanie równowagi w ulu, stymuluje pszczoły do 
 budowania plastrów, powstrzymuje rojenie oraz bu- 
dowanie mateczników. Wraz z wiekiem jego ilość 
się zmniejsza, co jest wyczuwane przez robotnice 
i również skłania je do podejmowania działań zapo-
biegających osieroceniu ulu (czyli doprowadzeniu 
do cichej podmiany, opisanej w rozdziale o hodowli 
matek pszczelich).

Wspomniany wcześniej feromon znakujący sta-
nowi znacznik również dla zbieraczek powraca-
jących z pożytkiem. W tym miejscu dochodzi do 

zetknięcia się komunikacji opartej na wydzielaniu 
feromonów z jedną z najniezwyklejszych w świecie 
form porozumiewania się – pszczelim tańcem.

PSZCZELI TANIEC
Pszczoły komunikują się w specyficzny sposób, któ-
ry zwyczajowo określamy tańcem. Powracająca do 
ula robotnica przynosi ze sobą odrobinę wziątku 
(kropli nektaru), informując swoje siostry, na  jakie 
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Pszczoły mają niezwykłą umiejętność przystosowywania się do 
sytuacji zewnętrznej i wewnętrznej, co z pewnością wpłynęło 
na to, że przetrwały miliony lat. Owady te znajdują rozwiązanie 
w różnych, często trudnych warunkach. Zasiedliły niemal całą 
kulę ziemską, adaptując się do różnych warunków klimatycznych. 
Fascynujące jest to, jak umiejętnie wybierają sobie lokalizację 
przyszłego gniazda. W strefie umiarkowanej, chłodnej, gdzie 
występują zimy, zasiedlają głównie dziuple wypróchniałe w pniach 
drzew. Latem takie gniazdo ma naturalną klimatyzację, ponieważ 
krążące soki roślin chłodzą wnętrze. Zimą dziupla zapewnia 
wystarczającą ochronę przed mrozami i zimnymi wiatrami. 
W gorących strefach klimatycznych pszczoły zamieszkują 
załomy skalne lub budują gniazda uwieszone pod gałęziami 
w zacienionych miejscach. Pod każdą szerokością geograficzną 
wybierają miejsca trudno dostępne dla amatorów miodu i czerwiu.
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Zbieraczka, która znalazła łan kwitnącej rośliny, przynosi do ula kroplę 
nektaru. Przekazując ją swoim siostrom oraz „tańcząc”, precyzyjnie 

informuje o kierunku lotu, odległości, obfitości i rodzaju pożytku



dobro warte uwagi natrafiła w trakcie oblotu. Od-
rębną kwestią jest informacja o odległości tego 
pożytku od pszczelego gniazda  –  jest ona prze-
kazywana za pomocą sekwencji ruchów pszczo-
ły wykonywanych na plastrze. W ulu panuje mrok, 
więc pszczoły nie są w stanie zobaczyć informacji 

 zakodowanej w tańcu, ale odbierają ją w formie 
drgań, które wywołuje pszczeli zwiadowca. To nie-
wątpliwie jeden z najbardziej zadziwiających me-
chanizmów w świecie pszczół, a zarazem angażu-
jący obserwatorów spoza kręgu nauk biologicznych. 
Zależnie od odległości pożytku taniec jest wykony-
wany na plastrze pod różnym kątem, uwarunkowa-
nym położeniem słońca, a ściślej kątem padania 
promieni słonecznych, które są dla pszczoły istot-
nym elementem orientacyjnym. Może to być taniec 
okrężny, któremu towarzyszy potrząsanie odwło-
kiem. Zakłada się, że następuje to, gdy pożytek wy-
stępuje blisko gniazda.

Jeśli pożytek zlokalizowany jest w większej od-
ległości od gniazda (najprawdopodobniej sto me-
trów), pszczoła informuje o tym za pomocą tań-
ca wywijanego. Polega on na wykonaniu przez nią 
ruchu po półkolu, zakończonego ruchem po linii 
prostej zamykającej wytańczone półkole. Kolej-
ną sekwencją jest wykonanie drugiego półkola 
po przeciwnej stronie i ponowne przebycie drogi 
po linii prostej.

Co ciekawe, pszczeli taniec prawdopodobnie nie 
informuje o dystansie, ale posługuje się inną mia-
rą – różnorodnością przebytej drogi. Im większa 
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oddalają się od 
gniazda, by nie 
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